РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

__________________________________________________________________

Управление образования администрации городского округа город Шарья

ПРИКАЗ

«19 » ноября  2020 г.         №488

О внедрении методологии (целевой модели)

наставничества обучающихся для организаций,

осуществляющих образовательную деятельность

по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным и программам

среднего профессионального образования,

в городском округе город Шарья

В соответствии с приказом департамента образования и науки Костромской области от

13.08.2020 № 1166 «О внедрении методологии (целевой модели) наставничества

обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего

профессионального образования в Костромской области», приказом департамента

образования и науки Костромской области от 13.10.2020 № 1510 «О базовых

образовательных организациях, расположенных на территории Костромской области,

осуществляющих внедрение методологии (целевой модели) наставничества обучающихся

для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,

дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального

образования», с целью организации внедрения вышеуказанной модели

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приступить к реализации методологии (целевой модели) наставничества

обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего

профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом

между обучающимися (далее целевой модели наставничества) в городском округе город
Шарья с 23 ноября 2020 года.

2.Утвердить план мероприятий (дорожная карта) внедрения методологии (целевой

модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и

программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших

практик обмена опытом между обучающимися, на территории городского округа город
Шарья на 2020-2027 годы (Приложение 1).

3.Руководителям МБОУ Гимназия №3 (Прокофьева Н.Ю.), МБУ ДО ЦДО

«Восхождение» (Бурлакова Т.Н.) обеспечить внедрение и реализацию целевой модели

наставничества на уровне образовательной организации.

4. МБУ Центр ППМСП (ММС) (Бачерикова Н.В.) обеспечить методическое

сопровождение реализации плана мероприятий (дорожная карта) внедрения методологии

(целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе

с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися, на территории

городского округа город Шарья на 2020-2027 годы.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования      О.В. Махова

Приложение 1

к приказу управления образования

от 18.11.2020 №488

План мероприятий (дорожная карта) внедрения методологии (целевой модели)

наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и

программам среднего профессионального образования,

в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися,

на территории городского округа город Шарья на 2020-2027 годы

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки реализации Ответственный

исполнитель

Результат.

Вид документа

1. Нормативное правовое регулирование внедрения методологии (целевой модели)

наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и

программам среднего профессионального образования, в том числе с применением

лучших практик обмена опытом между обучающимися (далее - целевая модель

наставничества, ЦМН)

1.1 Назначение кураторов

внедрения целевой модели

наставничества в

образовательных

организациях (далее –

кураторы внедрения ЦМН)

до 25.11.2020 г. Руководители

образовательных

организаций

Приказ  ОО

1.2 Разработка локальных

актов, регламентирующих

внедрение ЦМН в

образовательных

организациях

до 30.11.2020 г. Руководители

образовательных

организаций

Приказ  ОО,

план мероприятий

на 2020-2021

учебный год по

внедрению ЦМН,

положение о

реализации ЦМН

в ОО

2. Организационная, методическая, консультационная, информационная поддержка

участников внедрения целевой модели наставничества

2.1 Участие в региональных

методических семинарах

(вебинарах) для

участников внедрения

ЦМН

в течение всего

периода

Кураторы

внедрения

целевой модели

наставничества

в

образовательных

организациях

Ознакомление с

материалами

семинаров на

сайте ОГБОУ

ДПО «КОИРО»

2.2 Участие в

профессиональном

сообществе наставников

в течение всего

периода

Кураторы

внедрения

целевой модели

наставничества

в

образовательных

организациях

Сформирована

система

поддержки

наставничества

через

профессиональные

сообщества

2.3 Разработка и ведение веб-

ресурса на сайте

ноябрь 2020 г.

в течение всего

Муниципальная

методическая

Веб-ресурс

муниципальной

методической службы по

информационной

поддержке внедрения

ЦМН

периода служба

2.4 Разработка и ведение веб-

ресурса на сайте ОО,

участвующих в

реализации ЦМН

ноябрь 2020 г.

в течение всего

периода

Кураторы

внедрения

целевой модели

наставничества

в

образовательных

организациях

Веб-ресурс

2.5 Участие в региональной

научно-практической

конференции,

посвященной вопросам

реализации целевой

модели наставничества

2022 г.

2024 г.

Кураторы

внедрения

целевой модели

наставничества

в

образовательных

организациях

Ознакомление с

опытом лучших

практик

наставничества

3. Обеспечение реализации мер по дополнительному профессиональному образованию

наставников и кураторов

3.1 Обеспечение участия в

ДПП ПК

в течение всего

периода

Руководители

образовательных

организаций

Обучение 100%

кураторов,

включение в

обучение не менее

50% наставников

4. Мониторинг и оценка результатов внедрения целевой модели наставничества

4.1 Формирование единой

муниципальной базы

наставников и

наставляемых и единой

базы программ

наставничества

до 25.11.2020 г.

в течение всего

периода

актуализация

сформированных

баз

Муниципальная

методическая

служба,

Кураторы

внедрения

целевой модели

наставничества

в

образовательных

организациях

Муниципальная

база наставников и

наставляемых и

программ

наставничества

4.2 Внесение в формы

федерального

статистического

наблюдения (далее –

формы ФСН) данных о

количестве участников

программ наставничества

и предоставление этих

форм в Минпросвещения

России

В соответствии со

сроками,

устанавливаемыми

Минпросвещения

России

Руководители

ОО, кураторы

внедрения

целевой модели

наставничества

в ОО

Внесены данные в

формы ФСН